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1. Бурназки, Е., Р. Илиев, Л. Кирилов (2021) Компютърно моделиране на

хидроложки процеси и управление на речни басейни. Академично издателство

Марин Дринов, София. 320 стр. ISBN 978-619-245-192-9, www.press.bas.bgр

https://press.bas.bg/bg/books-103/show-104(848)

The impacts on the state of water from land use, economic activities such as energy production,

industry, agriculture and tourism, the related demographic changes and climate change put pressure

on water resources, leading to their pollution, overuse, physical changes to water bodies and even the

emergence of increasingly extreme phenomena such as floods and droughts. To improve the state and

use of water in recent decades, the leading concept in the world is the implementation of an

integrated approach to water resources management. This approach is enshrined in the European

Water Directives 2000/60EU, on flood risk 2007/60EU, etc., in Bulgarian legislation through the

Water Act (2000), as well as in international agreements for cooperation in the field of water

management. In this regard, mathematical and computer models and (geographic) information

technologies play an important role in analyzing and assessing the quantity and quality of water

resources, simulating the relevant hydrological and hydraulic processes in river basins, supporting

operational activities, environmentally friendly water use planning, supporting decision-making, etc.

The monograph is dedicated to the development of simulation models of hydrological processes, the

assessment of water resources and the supporting of water management in river basins with the help

of computer programs. On the example of the river basins of Mesta and Struma on Bulgarian

territory are presented the computer systems HEC-HMS for modeling the process of rainfall-runoff

for continuous or event simulation, WEAP for assessment and planning of water resources, as well as

MULINO for decision support in water management using multicriteria analysis to evaluate

alternatives, PRODEC with the development of procedures with a branched tree structure for

decision making and generalized network models. The advantage of some of the software is that they

have "built-in" data of the ground cover obtained from satellites and access to global databases from

the historical climate monitoring for precipitation, temperature, wind, etc. The approaches and

simulation models of Bulgarian rivers developed by the authors provide an opportunity to solve a

number of applied problems for assessment and management of water resources.

Въздействията върху състоянието на водите от земеползването, икономическите дейности

като енергопроизводство, промишленост, селско стопанство и туризъм, свързаните

демографски промени и изменението на климата оказват натиск върху водните ресурси,

водещ до тяхното замърсяване, прекомерно използване, физични промени на водните тела и

дори до възникване на нарастващи в последно време екстремни явления като наводнения и
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суши. За подобряване на състоянието и използването на водите през последните десетилетия

водеща концепция в света е прилагането на интегриран подход за управление на водните

ресурси. Този подход е залегнал в европейските директиви за водите 2000/60ЕС, за риска от

наводнения 2007/60ЕС и др., в българското законодателство чрез Закона за водите (2000),

както и в международните спогодби за сътрудничество в областта на управлението на водите.

Във връзка с това важно място заемат математическите и компютърните модели и

(географски) информационни технологии за анализ и оценка на количеството и качеството на

водните ресурси, за симулиране на съответните хидроложки и хидравлични процеси в речни

басейни, за подпомагане на оперативната дейност, за екологосъобразно планиране на

водоползването, за подпомагане вземането на решения и др.

Монографията е посветена на разработването на симулационни модели на хидроложки

процеси, оценката на водните ресурси и подпомагането на управлението на водите в речните

басейни с помощта на компютърни програми. На примера на речните басейни на Места и

Струма на българска територия са представени компютърните системи HEC-HMS за

моделиране на процеса валеж-отток за непрекъсната или събитийна симулация, WEAP за

оценка и планиране на водните ресурси, както и MULINO за подпомагане вземането на

решения в управлението на водите, използвайки многокритериален анализ за оценка на

алтернативи, PRODEC с разработването на процедури с разклонена дървовидна структура за

вземане на решения и обобщени мрежови модели. Предимството на някои от софтуерите е, че

имат "вградени" данни за земната покривка, получени от сателити и достъп до световни бази

данни от исторически климатичен мониторинг за валежи, температура, вятър и др. Подходите

и симулационните модели на български реки, разработени от авторите, дават възможност за

решаване на редица приложни проблеми за оценка и управление на водните ресурси.

2. Chikalanov, A., L. Kirilov, R. Nikolov, M. Lyubenova, and Y. Petkov (2024) A

Prototype of Big Data Platform for Seniors Care, Comptes rendus de l’Académie

bulgare des Sciences, vol. 77, no. 6, pp. 871–880, Jun. 2024.

https://doi.org/10.7546/CRABS.2024.06.10

The article presents a prototype of a Big Data platform designed for elderly care. The global elderly

population is on the rise. By 2050, it is projected to reach 1.5 billion. That is why society should pay

attention to this phenomenon with due attention. One effective strategy for this challenge is

leveraging modern IT technologies. In line with this, it is proposed a the prototype of a new platform

designed for elderly care. Its architecture is structured into four layers: UX/UI, business logic, service

program, and a diverse device layer. A significant strength of this platform is its comprehensive suite

of microservices, which includes a medical manager, a personal daily schedule (PDS) manager, and a

questionnaire manager. Another notable feature of the platform is its capability to work with Big

Data, enhancing its utility and scope. Additionally, the prototype incorporates a variety of Internet of

Things (IoT) technologies. The platform is implemented with FIWARE components.

Статията представя прототип на платформа за големи данни, предназначена за грижи за

възрастни хора. Глобалното възрастно население се увеличава. До 2050 г. се очаква да

достигне 1,5 милиарда. Ето защо обществото трябва да обърне необходимото внимание на

това явление. Една ефективна стратегия за това предизвикателство е използването на модерни

ИТ технологии. В съответствие с това e предложен прототип на нова платформа,

предназначена за грижа за възрастни хора. Архитектурата е структурирана в четири слоя:

UX/UI, бизнес логика, сервизни програми и слой с различни устройства. Значително
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предимство на тази платформа е нейният цялостен пакет от микроуслуги, който включва

медицински мениджър, мениджър на личен дневен график (PDS) и мениджър на въпросници.

Друга забележителна характеристика на платформата е нейната способност да работи с

големи данни, което значително подобрява нейната полезност и обхват. Освен това

прототипът включва различни технологии на интернет на нещата (IoT). Платформата е

реализирана с FIWARE компоненти.

3. Fidanova, S., Atanassov, K., Kirilov, L., Slavova V., Ivanov, V. (2023) Generalized Net

Model for the Consequences of Earthquake. Lecture Notes in Networks and Systems,

vol. 658, pp. 281-292, Springer 2023. ISBN:978-3-031-31068-3, ISSN:2367-3370, DOI:

https://doi.org/10.1007/978-3-031-31069-0_28

In order to prevent victims of natural disasters and to be able to help the injured people, local medical

authorities must be provided in advance. One of the worst natural disasters is strong earthquake.

Therefore, it is good for decision makers to have a preliminary assessment of the possible

consequences and injured people of earthquakes of various kinds. In this work we propoze a model

of the consequences of eventual earthquake and as well as the number and type of injured people.

The model is based on the apparatus of Generalized Nets. After assessing the probability of an

earthquake with a given intensity, a decision can be made on the necessary medical supplies to

provide adequate assistance to the victims.

В статията се разглежда задачата за оценка на обема от медицинска помощ в случай на

природно бедствие. За да се предотвратят жертвите на природни бедствия и да се помогне на

пострадалите, е необходимо местните медицински власти да имат някаква предварителна

информираност. Едно от най-лошите природни бедствия е силното земетресение. Затова е

добре вземащите решения лица да имат предварителна оценка за възможните последствия и

пострадали хора от земетресения от различен характер. В тази статия е предложен модел на

последствията от евентуално земетресение, както и броя и вида на ранените хора. Моделът е

базиран на апарата на обобщените мрежи. След оценка на вероятността от земетресение с

определен интензитет може да се вземе решение за необходимите медицински консумативи за

оказване на адекватна помощ на пострадалите.

4. Myasnichenko, V. S., D. N. Sokolov, N. Yu. Sdobnyakov, P. M. Ershov, N. I. Nepsha, A.

D. Veselov, S.A. Veresov, R. Mikhov, L. Kirilov (2023) ADAPTATION OF THE

MONTE-CARLO METHOD FOR MODELING LAYER-BY-LAYER GROWTH OF

CLUSTERS AND NANOALLOYS. St. Petersburg Polytechnic University Journal -

Physics and Mathematics. 2023. Vol. 16. No. 1.1, pp. 225 – 230. Publisher: Peter the

Great St. Petersburg Polytechnic University, St. Petersburg, Russian Federation.

https://doi.org/10.18721/JPM.161.138

In this paper, it is studied the layer-by-layer growth process of a bimetallic nanoparticle Au-Ag

having face-centered cubic and decahedron structure. The Monte Carlo method was chosen to

implement this problem combined with an approach from molecular dynamics. The Monte Carlo

method allows solving of problems with periodic boundary conditions. Computer implementations of


[…]


17. Guliashki V., L. Kirilov, K. Genova (2012), “An evolutionary algorithm for integer

multicriteria optimization (EVALIMCO), In: World Scientific Proceedings Series on

Computer engineering and Information science - vol.7, pp. 118-123. Uncertainty

Modeling in Knowledge Engineering and Decision Making - Proceedings of the 10th

International FLINS Conference (Eds.: C. Kahraman, E. Kerre, F. Bozbura) Instanbul,

Turkey, 26-29 August, 2012, ISBN 978-981-4417-73-0.

https://doi.org/10.1142/9789814417747_0020
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An interactive population-based evolutionary algorithm called EVALIMCO is presented in the paper.

It is designed to solve multi-criteria convex integer optimization problems. A heuristic procedure is

used to accelerate the search process through moving the whole population in a desired direction. In

this way the algorithm performs faster than the usual population-based algorithms. The performance

of the algorithm is demonstrated on an illustrative example and compared to the Strength Pareto

Evolutionary Algorithm (SPEA).

В статията е представен интерактивен еволюционен алгоритъм, базиран на популация,

наречен EVALIMCO. Той е предназначен за решаване на многокритериални оптимизационни

изпъкнали целочислени задачи. За ускоряване на процеса на търсене се използва евристична

процедура, при която цялата популация се премества в желаната посока. В случая, към

Парето-оптималната повърхнина. По този начин алгоритъмът работи по-бързо от обичайните

алгоритми, базирани на популация. Работата на алгоритъма е демонстрирана върху

илюстративен пример и е сравнена със силния Парето-еволюционен алгоритъм (SPEA).

18. Milanov K., L. Kirilov (2010) Necessary Condition for Optimal Portfolio Problem,

Comptes Rendue de l’Academie Bulgare des Sciences, vol. 63, No4, pp. 487-496. ISSN:

1310–1331 (Print), 2367–5535 (Online). https://www.researchgate.net/profile/Leoneed-

Kirilov/publication/264907343_Necessary_condition_for_optimal_portfolio_problem/lin

ks/5f184b6c92851cd5fa3c135a/Necessary-condition-for-optimal-portfolio-problem.pdf

In this paper the necessary condition for the solution of the optimal portfolio problem is given. In the

proposed model it has a close relation to the classical problem of the optimal control in a movement

from a manifold to another one. The model for portfolio optimal control is presented by the system of

first-order ordinary differential equations. The variables X are instantaneous (phase) states of a

portfolio formed by a number of ‘n’ financial assets at time t. The goal is to move the portfolio from

the initial state to some desired state at some future time point by means of admissible control. The

proof is based on Pontryagin’s maximum principle.

В тази статия е доказано едно необходимото условие за решаване на задачата за оптимален

портфейл. В предложения модел тя има тясна връзка с класическата задача за оптимално

управление при движение от едно многообразие към друго. Моделът за оптимално управление

на портфейла е представен чрез система от обикновени диференциални уравнения от първи

ред. Променливите на модела са моментни (фазови) състояния на портфейла, образуван от „n“

на брой финансови активи в момент t. Целта е портфейлът да се премести от първоначалното

състояние в някакво желано състояние в даден бъдещ момент с помощта на допустимо

управление. Доказателството се основава на принципа на максимума на Понтрягин.

19. Kirilov, L., Guliashki, V., Staykov, B.. (2021) Web-Based Decision Support System for

Solving Multiple-Objective Decision-Making Problems. In (Ed.: Mehdi Khosrow-Pour)

Research Anthology on Decision Support Systems and Decision Management in

Healthcare, Business, and Engineering (3 Volumes), vol II, IGI Global, 2021,

ISBN:9781799890232, DOI:10.4018/978-1-7998-9023-2.ch029, 27, 594-620

Book chapter, https://www.scopus.com/record/display.uri?eid=2-s2.0-

85125154734&origin=resultslist

A web-based Decision Support System WebOptim for solving multiple objective optimization

problems with continuous and/or integer decision variables is presented. The system WebOptim is

designed in a modular principle, extensively using XML as a communication standard and web
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services. Its basic characteristics are: user-independent, multisolver-admissibility, method-

independent, heterogeneity, and web-accessibility. The core system module is an original generalized

interactive scalarizing method. It incorporates a number of thirteen interactive methods. Most of the

known scalarizing approaches (reference point approach, reference direction approach, classification

approach, etc.) are realized in this method. The Decision Maker (DM) can choose the most suitable

for him/her form for setting his/her preferences: objective weights, aspiration levels, aspiration

directions, and aspiration intervals. This information could be changed interactively by the DM

during the solution process. Depending on the DM’s preferences form the suitable scalarizing

method is chosen automatically. The chapter begins with an overview of Decision Support Systems

(DSS). Examples of DSSs and their applications are discussed.

Представена е Уеб-базирана система за подпомагане вземането на решения WebOptim за

решаване на многокритериални оптимизационни задачи с непрекъснати и/или целочислени

променливи. Системата WebOptim е проектирана на модулен принцип, като използва XML

като комуникационен стандарт и уеб услуги. Нейните основни характеристики са:

независимост от потребителя, допустимост за стартиране на множество решатели,

независимост от метода, хетерогенност и достъпност в интернет-мрежата. Основният

системен модул е оригинален обобщен интерактивен скаларизиращ метод. Той включва

множество от тринадесет интерактивни метода. Повечето от известните скаларизиращи

подходи (подход на отправната точка, подход на отправното направление, подход с

класификация и т.н.) са реализирани в този метод. Лицето, вземащо решения (ЛВР) може да

избере най-подходящата за него/нея форма за определяне на неговите/нейните предпочитания:

тегла на критериите, нива на предпочитания, посоки на предпочитания и интервали на

предпочитания. Тази информация може да се променя интерактивно от ЛВР по време на

процеса на решение. В зависимост от формата на предпочитанията на ЛВР, подходящият

метод за скаларизaция се избира автоматично.