REVIEW

by **Corr. Member Lyubka Atanasova Doukovska, PhD, DSc**
from the Institute of Information and Communication Technologies,
at the Bulgarian Academy of Sciences,
on the Competition for the academic position “**Professor**”,
under the Scientific Field: 4. Natural Sciences, Mathematics and Informatics,
the Professional Area: 4.6. Informatics and Computer Sciences,
the Scientific Specialty: Informatics,
for the needs of the Information Processes and Decision Support Systems Department
of the Institute of Information and Communication Technologies - BAS,
announced in Darjaven Vestnik No. 87 of 15.10.2024
with a participant - **Associate Professor Leoneed Mihaylov Kirilov, PhD**

In accordance with Order No. 311 of 13.12.2024 of the Director of the Institute of Information and Communication Technologies - BAS, I was included in the Scientific Jury of the competition for occupation of the academic position “Professor” in the Scientific Field 4. Natural Sciences, Mathematics and Informatics, the Professional Area 4.6 Informatics and Computer Science, the Scientific Specialty “Informatics”, announced in the Darjaven Vestnik, Issue 87 of 15.10.2024, for the needs of the Information Processes and Decision Support Systems Department at the Institute of Information and Communication Technologies - BAS, with the sole participant in the competition - **Associate Professor Leoneed Mihaylov Kirilov, PhD.**

Leoneed Mihaylov Kirilov was born on July 9, 1961 in the town of Pirdop. He received his Master's Degree in Mathematics in 1984 from the Sofia University St. Kliment Ohridski. From February 1, 1988 he was enrolled as a PhD student in the Institute of Technical Cybernetics and Robotics at the Bulgarian Academy of Sciences. He obtained the degree of Candidate of Technical Sciences (PhD) in 1993 by decision of the Higher Attestation Commission with Protocol No. 5 of 24.04.1993. Since 1987, he

has been appointed to a scientific position at the Bulgarian Academy of Sciences, having been consecutively in the composition of the following institutes - Institute of Cybernetics and Robotics (ITCR-BAS), Institute of Informatics (II-BAS), Institute of Information Technologies (IIT-BAS) and Institute of Information and Communication Technologies (IICT-BAS). In 1998 he was appointed Associate Professor at the Institute of Information Technology (IIT-BAS) and since 2010 he has held the same position at the Institute of Information and Communication Technologies (IICT-BAS).

As a member of the Scientific Jury I have received the following documents:

1. Order No. 311 of 13.12.2024 of the Director of the Institute of Information and Communication Technologies;
2. Application for participation in the competition by Associate Professor Leoneed Mihaylov Kirilov;
3. A European Curriculum Vitae of Associate Professor Leoneed Mihaylov Kirilov;
4. Copy of the diploma for educational and scientific PhD degree of Associate Professor Leoneed Mihaylov Kirilov;
5. Copy of the certificate of awarding the academic position “Associate Professor” to Associate Professor Leoneed Mihaylov Kirilov;
6. Certificate of work experience in the specialty of Associate Professor Leoneed Mihaylov Kirilov;
7. List of scientific publications, with which the applicant participates in the competition, which do not repeat the ones submitted for the acquisition of the educational and scientific PhD degree and for the occupation of the academic position “Associate professor”;
8. List of Associate Professor Leoneed Mihaylov Kirilov noted quotations;
9. Summaries of the scientific publications with which the applicant participates in the competition - in Bulgarian and English;
10. Copies of all scientific publications with which the applicant participates in the competition;

11. Information for fulfillment of the minimum national requirements under Art. 2b, # 2 and # 3 and the requirements of the Institute of Information and Communication Technologies - BAS under Art. 2b, # 5, prepared, based on documents submitted for the competition provided by Associate Professor Leoneed Mihaylov Kirilov;

12. Reference for the original scientific and applied scientific contributions of Associate Professor Leoneed Mihaylov Kirilov;

13. Statement for no proven plagiarism in the scientific works of Associate Professor Leoneed Mihaylov Kirilov.

According to the requirements of the *Development of Academic Staff Act in the Republic of Bulgaria* and the specific requirements in the Act's Institutional Regulation, the candidates for occupying the academic position of "Professor" must meet the following conditions, regulated in Art. 29. (Darjaven Vestnik issue 81 of 2010 - Decision No. 11 of 05.10.2010 of the Constitutional Court of the Republic of Bulgaria under cadastral plot No. 13/2010; amend in full, issue 101 of 2010; amend. and supplement, issue 30 of 2018, effective 05.05.2018) (1):

1. Have acquired the educational and scientific PhD degree;

2. Have held the academic position of "Associate Professor" at the same or another higher education institution or scientific organization for at least two academic years or at least five years;

3. Have submitted published monographs or equivalent publications in specialized scientific editions that do not repeat the ones submitted for the PhD degree and for the academic position of "Associate Professor";

4. Have submitted other original research papers, publications, inventions and other scientific and applied developments that are evaluated as aggregate;

5. To comply with the minimum national requirements under Art. 2b, # 2 and # 3, respectively, of the requirements of art. 2b, # 5;

6. Not to have plagiarism proven in the statutory order in scientific works.

(3) Applicants shall submit a report on the fulfillment of the minimum national requirements under Art. 2b, # 2 and # 3, respectively, of the requirements of art. 2b, # 5,

and a reference to the original scientific contributions, to which the relevant evidence set out in this Act, in the regulation for its implementation, and the regulations of higher schools and scientific organizations.

Associate Professor Leoneed Mihaylov Kirilov fulfills the requirement of Art. 29 (1) item 1 of the *Development of Academic Staff Act in the Republic of Bulgaria*, because by a decision of the Presidium of the Higher Attestation Commission at the Council of Ministers of the Republic of Bulgaria, based on a PhD Thesis's on the topic "Interactive Methods for Solving Multiple Objective Mathematical Programming Problems", a diploma No. 28987/30.06.1993 was issued, for the scientific degree Candidate of Technical Sciences (PhD).

Associate Professor Leoneed Mihaylov Kirilov also meets the requirement of Art. 29 (1) item 2 of the *Development of Academic Staff Act in the Republic of Bulgaria*, because the official note with Ex. No. 763/20.11.2024, signed by the Director of the Institute of Information and Communication Technologies, certifying that **Associate Professor Leoneed Mihaylov Kirilov** has a total work experience in the specialty of 40 years and 9 months at date of competition.

Associate Professor Leoneed Mihaylov Kirilov also fulfills the requirement of Art. 29 (1) item 3, as a published collective monographic work is presented:

Bournaski, E., R. Iliev, L. Kirilov, *Computer modeling of hydrological processes and river basins management*, Prof. Marin Drinov Publishing House of Bulgarian Academy of Sciences, ISBN 978-619-245-192-9, 340 pages, Sofia, 2021. (in Bulgarian).

For his participation in this competition for academic position, **Associate Professor Leoneed Mihaylov Kirilov** fulfills the requirement of Art. 29 (1) item 4, because he has presented a list of 18 more titles, of which 1 book chapter, 15 papers in journals and series, and 2 papers included in international conference proceedings.

From the analysis of the competition papers submitted by the applicant we can conclude that the peer-reviewed publications "do not repeat the ones submitted for the acquisition of the educational and scientific PhD degree and for the occupation of the

academic position Associate Professor”, in accordance with the requirements of Art. 29 (1), item 3 of the *Development of Academic Staff Act in the Republic of Bulgaria*.

For participation in the competition, **Associate Professor Leoneed Mihaylov Kirilov** has presented a list of 41 citations. It is important to note that publications have been noted, which have been indexed and referenced in Scopus and/or Web of Science editions, which also fulfills the specific conditions for acquiring academic degrees and occupying academic positions “Professor” in the Institute of Information and Communication Technologies - BAS.

Contributions to peer-reviewed works on the assumption of equal participation of the co-authors can be briefly presented in two groups, by accepting summary estimates according to the author's reference, classified in the following thematic scientific fields:

1. Modeling, development of optimization and decision-making algorithms for real processes and systems, [5, 8, 9, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19].
2. Modeling, development of optimization and decision-making algorithms for some classes of abstract tasks, [1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 10, 11, 12].

The reviewer believes that it is definitely worth focusing on some of the contributions formulated by the applicant, such as:

1. A multi-criteria model with a finite number of alternatives for water quality management is proposed and a flood risk assessment model is made. It is built on the basis of logical rules (set by experts) and derivation of relevant alternatives for decision-making, [1].

2. The layer-by-layer growth process of a bimetallic Au-Ag (Gold-Silver) nanoparticle having a face-centered cubic and decahedral structure was investigated with a Monte Carlo method combined with a molecular dynamics approach. It was found that the order of addition of atoms (simultaneous or layered) affects the physicochemical arrangement in the studied gold-silver equiatomic nanoalloys, [4].

3. A combined method for the optimization of metallic nanostructures is proposed. The core of the method is a lattice Monte Carlo method with different grids combined with a molecular dynamics approach. Simulations have been made to study the size-,

composition- and temperature-dependent surface segregation behavior as well as the structural atomic instability of Au-Ag nanowires [12].

4. An engineering robust design approach using a multi-criteria approach in the decision phase is proposed. The approach is demonstrated by solving a real problem for a conceptual design of a bulk carrier, [8].

5. A generalized model for scalarization in solving multicriteria problems with continuous and/or integer variables is proposed. Thirteen well-known scalarization approaches (start point approach, reference direction approach, classification approach, etc.) are included in the (GENS) model [16].

6. A population-based interactive evolutionary algorithm (EVALIMCO) was proposed for solving multi-criteria optimization convex integer problems, [17].

7. A Web-based decision support system (WebOptim) was developed for solving multi-criteria optimization problems with continuous and/or integer variables, [19].

I accept the contributions formulated by the applicant in the works with which **Associate Professor Leoneed Mihaylov Kirilov** fulfills the requirement of Art. 29 (3), because he participates in the competition, the results being scientific, scientifically applied and applied in nature and can be defined as enrichment of an existing scientific field with new knowledge.

Associate Professor Leoneed Mihaylov Kirilov was a member of a team of 28 research and applied projects, and he was a leader of 5.

Associate Professor Leoneed Mihaylov Kirilov is a supervisor of one PhD student in the Institute of Information and Communication Technologies - BAS, which is successfully defended.

According to the information provided for the fulfillment of the minimum national requirements and the minimum requirements of Institute of Information and Communication Technologies - BAS by **Associate Professor Leoneed Mihaylov Kirilov**, he fully covers the minimum requirements for indicators A, C, D, E and E for the Scientific Field 4. Natural Sciences, Mathematics and Informatics, the Professional Area 4.6. Informatics and Computer Sciences, the Scientific Specialty Informatics.

I accept the Declaration submitted by the applicant that there is no legally proven plagiarism in the scientific works presented for this competition by **Associate Professor Leoneed Mihaylov Kirilov**, which fulfills the requirement of Art. 29 (1) item 6.

In conclusion, I agree that the requirements of the Law for the *Development of Academic Staff Act in the Republic of Bulgaria* and the specific requirements in the Act's Institutional Regulations for its implementation, the Rules for the conditions and the order for acquiring academic degrees and for the occupation of academic positions in the BAS and the Rules for the specific conditions for acquisition of academic degrees and occupation of academic positions at the Institute of Information and Communication Technologies - BAS are accomplished. After getting acquainted with the materials submitted by the applicant for the competition, I give my positive estimation about the choice of **Associate Professor Leoneed Mihaylov Kirilov** in the competition for the academic position of “**Professor**” for the needs of the Information Processes and Decision Support Systems Department at the Institute of Information and Communication Technologies - BAS, in the Scientific Field 4. Natural Sciences, Mathematics and Informatics, the Professional Area 4.6. Informatics and Computer Sciences, the Scientific Specialty Informatics.

I propose that the Scientific Jury unanimously vote for a proposal to the Scientific Council of the Institute of Information and Communication Technologies - BAS, to elect **Associate Professor Leoneed Mihaylov Kirilov** for the academic position of “**Professor**” in the Scientific Field 4. Natural Sciences, Mathematics and Informatics, the Professional Area 4.6. Informatics and Computer Sciences, the Scientific Specialty Informatics.

15.01.2025

Sofia

Signatu

НА ОСНОВАНИЕ
331А

/Corr. Memb. Lyubka Doukovska, DSc/